
 

LATVIJAS REPUBLIKAS EKONOMIKAS MINISTRIJA 

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1519, Latvija  tālr. 67013101  fakss 67280882  e-pasts: pasts@em.gov.lv 

R ī g ā 

EM_vest_1073-1.doc 

03.02.2011. Nr.1-1-1073 

Uz 25.01.2011. Nr.18/SAN-3444 

Ministru prezidentam 

V.Dombrovska k-gam 

Par Ministru prezidenta 2010. gada 

ziņojuma par Latvijas nacionālo 

drošību projektu 

Izpildot Jūsu 2011. gada 25. janvāra rezolūciju Nr. 18/SAN-3444, 

Ekonomikas ministrija izskatīja Satversmes aizsardzības biroja sagatavoto 

Ministru prezidenta 2010. gada ziņojuma par Latvijas nacionālo drošību 

projektu.  

Ņemot vērā, ka Latvijas enerģētikas sektoru veido ne tikai gāzes apgāde, 

bet arī elektroapgāde, naftas un naftas produktu apgāde un apgāde ar pārējiem 

energoresursiem, lūdzam veikt izmaiņas sadaļā „Latvijas energoapgādes 

drošības raksturojums” un izteikt pēdējo rindkopu sekojoši: 

„Valdības skatījumā galvenie pasākumi energoapgādes drošības nostiprināšanā 

ir sekojoši: 

Elektroapgādes drošība:  

1) Jāturpina esošo elektrostaciju rekonstrukcijas projekti – Pļaviņu HES, 

Rīgas TEC-2 2.kārta; 

2) Attiecībā uz jaunu jaudu ieviešanu, Ekonomikas ministrija vadīsies no 

Pārvades Sistēmas Operatora (PSO) novērtējumiem par apgādes sistēmas 

atbilstību enerģijas ražošanai, importēšanai un jaudu nosegšanai;   

3) Tiks turpināts darbs pie atjaunojamo energoresursu izmantošanas 

veicināšanas,  atjaunojamās enerģijas ražošanas un tirdzniecības 

veicināšanas, kā arī  sabiedrības informēšana par atjaunojamo 

energoresursu jomu; 

4) Jāīsteno Lietuvas – Zviedrijas (NordBalt), Igaunijas – Somijas (Estlink 

II), Latvijas – Igaunijas starpsavienojumi Baltijas enerģijas tirgus 

starpsavienojuma plāna ietvaros.   

Gāzes apgādes drošība: 



 2 

1) Jāpastiprina centieni Eiropas Savienības līmenī, kas saistīti ar jaunu 

starpsavienojumu būvniecību (Baltijas valstīm īpaši nozīmīgs ir Lietuvas 

– Polijas starpsavienojums), gāzes piegādātāju, avotu un piegādes ceļu 

diversifikāciju, kā arī jāuzlabo ES līmeņa dialogs ar ārpus Eiropas 

esošajiem gāzes piegādātājiem; 

2) Sašķidrinātās dabasgāzes (LNG) pieņemšanas termināla izbūvi kādā no 

Baltijas valstu ostām var uzskatīt kā papildu pasākumu gāzes apgādes 

drošības jomā, kas varētu nodrošināt gāzes apgādi, rodoties tranzīta gāzes 

vadu bojājumiem, paaugstināta pieprasījuma periodos vai arī Baltijas 

valstīs ļoti strauji pieaugot gāzes patēriņam, kuru nespētu nodrošināt 

gāzes piegāde pa cauruļvadiem. Tāpat LNG importēšana dažādotu arī 

gāzes piegādes avotus, tādējādi samazinot atkarību no viena piegādātāja, 

un līdz ar to ļaujot nodrošināties pret straujiem cenu pieaugumiem 

nākotnē; 

3) Saskaņā ar Eiropas Parlamenta  un Padomes Regulas projektu par gāzes 

piegādes drošības aizsardzības pasākumiem jāpabeidz nacionālos un 

reģionālos riska novērtējumus un jāizstrādā preventīvo pasākumu plānu, 

kā arī krīzes plānu.   

Naftas apgādes drošība: 

1) Centrālai krājumu uzturēšanas struktūrai  (Ekonomikas ministrijai) 

reizi gadā līdz kārtējā gada 1.jūnijam  jāizsludina atklātu konkursu 

naftas produktu drošības rezervju izveidei 90 patēriņa dienu 

apjomam.”  

 

Ar cieņu, 

 

ministrs A.Kampars 

 

Ušpelis 

67013164, Janis.Uspelis@em.gov.lv 

Niedrīte 

67013168, Indra.Niedrite@em.gov.lv 

mailto:Janis.Uspelis@em.gov.lv

